
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strona.  Responsabile Procedimento: LABAGNARA FABRIZIO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

  
COMUNE DI STRONA 

PROVINCIA DI BIELLA 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N  182  DEL 30/12/2023  

 
 

 

OGGETTO: Affidamento diretto del servizio di tesoreria all'Istituto Cassa di 

Risparmio di Asti Spa periodo 2024-2028           

 

 

 

L’anno duemilaventitre il giorno trenta  del mese di dicembre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il Decreto del Sindaco Decreto n. 2 del 01/04/2020 con il quale ai sensi dell’art. 107 del D. 

Lgs n. 267 del 18.08.2000, con la quale si individua nella persona di  BORIO dott.ssa Valeria         il 

Responsabile dell’ Ufficio FINANZIARIO TRIBUTARIO ed accertata pertanto la propria 

competenza; 

VISTI gli artt. 183 e 184 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267;  

 

VISTA la delibera di C.C. n. 35 del 27.12.2023 di approvazione del bilancio di previsione anno 

2024/2026; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;  

 

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 27/12/2023 avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO TESORERIA 

01/01/2024 - 31/12/2028”; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strona.  Responsabile Procedimento: LABAGNARA FABRIZIO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Considerato che: 

• In data 17/7/2020 è entrato in vigore il d.l. n. 76/2020 (cd Semplificazioni), convertito nella L. 

120 del 11/9/2020 che ha sancito, all’art. 1 rilevanti novità in materia di contratti pubblici 

sotto soglia comunitaria. 

• L’art. 1, al primo comma, chiarisce le motivazioni che hanno portato ad una revisione del 

meccanismo di aggiudicazione dei contratti sotto soglia, specificando poi che la durata 

della norma è limitata nel tempo: “Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle 

infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a 

seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga 

agli articoli36,comma 2, e 157 comma 2 del D.lgs 18 aprile n.50, recante Codice dei contratti 

pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2,3, e 4, qualora la determina a 

contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31dicembre 2021” 

• La norma interviene quindi in materia di contratti pubblici, per far fronte all’emergenza 

economica in corso, con una norma applicabile fino al 31.12.2021; 

• La disposizione prevede poi al secondo comma che “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 

38 del d.lgs n. 50/2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di 

lavoro, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 

progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del d.lgs. n. 50 del 2016 secondo le 

seguenti modalità: 

a) Affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e, per servizi e forniture di 

importo a € 75.000,00”, l’affidamento diretto, storicamente applicabile per importo inferiore 

a 40.000,00, vede quindi temporaneamente innalzata la soglia fino ad importi inferiori a 

75.000 euro”; 

• Un ulteriore aspetto da evidenziare è quello relativo alla tempistica di aggiudicazione 

previste dalla norma. La disposizione si apre sancendo che “In tali casi” (vale a dire quelli 

disciplinati dai commi 2,3,4 dell’articolo 1, tra i quali rientra anche l’innalzamento 

temporaneo della soglia dell’affidamento diretto) “salve le ipotesi in cui la procedura sia 

sospesa per effetto di provvedimenti dell’autorità giudiziaria, l’aggiudicazione o l’individuazione 

definitiva del contraente avviene entro il termine di due mesi nei casi di cui al comma 2, lettera b)”; 

• Le disposizioni sopra riportate, di fatto, prevedono tempistiche di aggiudicazione o di 

individuazione definitiva del contraente molto ristrette, e ciò si spiega in relazione ad uno 

degli obbiettivi primari dell’art. 1, che è quello di incentivare e velocizzare le procedure 

sotto soglia per far fronte ad un’emergenza economica che ha determinato una fase di stallo 

negli appalti pubblici. 

 

Considerato quindi che:  

 

• l’applicazione della disciplina eccezionale di cui al “decreto semplificazioni” consente 

l’affidamento diretto del servizio di tesoreria comunale dal 01.01.2024 al 31.12.2028; 

Valutato pertanto che, alla luce di quanto sopra riportato, sia opportuno procedere all’affidamento 

del servizio, dando avvio alla procedura per l’affidamento diretto del servizio; 

 

Vista l’offerta pervenuta che prevede un compenso annuo di euro 2.600,00 ed altre spese 

accessorie; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 12 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strona.  Responsabile Procedimento: LABAGNARA FABRIZIO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

DETERMINA 
 

 

1) Per tutte le motivazioni espresse in premessa e qui interamente richiamate, di approvare il 

disciplinare e l’istanza per l’affidamento del servizio di Tesoreria Comunale per il periodo 

01.01.2024 / 31.12.2028 mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) 

D.L. n. 76/2020 (c.d. “decreto semplificazioni”); 

2) Di accettare l’offerta presentata, ns prot. n. 3414 del 03/11/2023, della Cassa di Risparmio di 

Asti S.p.A., detentrice dell’attuale servizio di Tesoreria, per lo svolgimento dell’attività di 

cui all’articolo 10 del d.lgs n. 385/1993, con i limiti di cui all’art. 208 d.lgs n. 267/2000, 

presentando la propria migliore offerta nel rispetto delle condizioni definite nello schema 

di convenzione approvato con deliberazione n. 16 del 25/08/2022; 

3) di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 del 

D.Lgs. n. 50/2016, all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86; 

4) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente” 

ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

6) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente” 

ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 

7) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

 

DISPONE 

Che il presente atto: 

- Sia pubblicato all’Albo Pretorio digitale dell'Ente per quindici giorni consecutivi ai 

sensi e per gli effetti dell’art.32 della legge 69/2009; 

- Sia inserito nel registro delle determinazioni, tenuto presso l’ufficio di segreteria; 

- Sia pubblicato sul sito Internet del Comune alla sezione Amministrazione 

Trasparente: 

- sottosezione Bandi di gara e contratti - Contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture secondo gli elementi previsti dall'art. 37 del D.Lgs. 33/2013; 

- sottosezione “Provvedimenti” alla voce “Provvedimenti dirigenziali”, ai sensi 

dell’art. 23 del D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strona.  Responsabile Procedimento: LABAGNARA FABRIZIO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Contro la presente determinazione è ammesso il ricorso al T.A.R. (Tribunale Amministrativo 

Regionale per il Piemonte e la Valle d’Aosta) nel termine di 60 giorni dalla suddetta 

pubblicazione o in alternativa con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel 

termine di 120 giorni. 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to:BORIO dott.ssa Valeria 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strona.  Responsabile Procedimento: LABAGNARA FABRIZIO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

VISTA la determinazione che precede comportante impegni di spesa - ai sensi dell'art. 151, comma 

4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, se ne ATTESTA la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 

 
Strona, lì 30/12/2023 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: BORIO dott.ssa Valeria 

 
  

 
  
  

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N.        del Registro Pubblicazioni 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio online del Comune per 15 

giorni consecutivi dal 25/03/2024 al 09/04/2024. 

 

 

Strona, lì 25/03/2024 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

F.to: SCIARROTTA Alessia 

 

 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

Strona lì, ____________ Il Segretario Comunale 

 

  

 

 

 


